Conclusio est, quae brevi argumentatione ex iis, quae ante dicta sunt aut facta, conficit, quid necessario consequatur, hoc modo: quod si Danais datum erat oraculum, non posse capi Troiam sine Philoctetae sagittis, haec nihil aliud autem fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt, hunc extinguere, 5 id nimirum capi fuit Troiam.

Restant etiam decem exornationes verborum, quas id-XXXI 42 circo non vage dispersimus, set a superioribus separavimus, quod omnes in uno genere sunt positae; nam earum omnium hoc proprium est, ut ab usitata verborum potestate receda- 10 tur atque in aliam rationem cum quadam venustate oratio conferatur: de quibus exornationibus nominatio est prima, quae nos admonet, ut, cuius rei nomen aut non sit aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo verbo nominemus aut imitationis aut significationis causa: imitationis hoc modo, 15 ut maiores rudere et mugire et murmurare et sibilare appellarunt; significandae rei causa, sic: postquam iste in rem publicam fecit inpetum, fragor civitatis inprimis est auditus.

*b* disserta  $\mu a^1 c$  deserta *h* 20. facta est  $\xi$  (est om. *fl*) facti est Klotz 1. et his  $\mu$  ex hiis  $q^3$  ex his  $\xi$  2. antea *o* conspiciet *g* conf. quid *l* conf. id quod  $\mu^2, 2l\varphi l^3 v o^1 2 c q^1 3 v$  conf. quod id *g* conf. quod  $\xi$  consequitur *cv* sequatur  $q^3$  3. quid si *l.r* dat. er. danais *n* erit  $h p^1 \mu$  4. tr. nisi *a^1 f t e v* filoct. *epuath* filnet. *h\pi* sag. Phil.  $q^1 \delta$  haec  $h e \mu^2 \varphi$  hae  $\xi$  nihil aliud autem  $h p^1 \pi$  ('aliquid' *h*). nihil al.  $p^2$  vero nihil  $l^3$  5. hunc igitur  $v o^3$  exting.  $\pi a c$  7. rest. autem dec. *r* 8. vage non *n* a om.  $d l^4$  ab sup.  $a^1$  superav. *tw* 9. quia  $b g q^1 2 3$  pos. sunt *f* eorum  $h e \pi f u t r b v, 3 O$  10. est om. *n* usitate  $a^1 f$  11. vetustate *h* ven. revertatur *o* 12. pr. est *g* 13. cui rei 2 14. eam rem *o\varphi* 15. aut signif. — imitationis om. *l, a f r* aut im. — hoc modo om.  $q^2$  aut im. aut sign. causa. im. hoc modo  $l o, 3, v o^3$  aut im. causa aut sign. im. c. h. modo  $v o^1$ , Lamb. aut im. c. aut sign. c. im. h. mod.  $v o^2$  aut im. a. significatione c. h. mod. *c* aut im. verbo vel caus. aut sign. im. h. mod.  $d l^4$  aut mutacionis a. im. c. h. mod. *v* 16. aut maiores nostri  $l^3 v$  rudere et mugire et murm. 1, 2. ('audire et mug.'  $l, a^1$ )  $l^1, v o^1 \varphi^1$  ('rudire') rudere mug. et murm. *t* rud. fortasse et mug. et murm.  $d l^4$  rud. vagire et mug. et murm.  $b q^3$  rud. et vag. et m. et murm.  $l^2 v o^3 q^1 2 \delta$  rud. vag. aut mug. et murm.  $v o^2$  rud. vag. mug. et murm.  $l^3 g$  rud. mug. vag. et murm. *v* rudere et om. *c* murmurari  $h e p^1 \pi a^2$  sibil. *h* appellarunt  $h e \pi$  appellavere *o* 17. aut signif.  $a f t c, q^1$  (alt. m.)  $\delta$  sis  $a^1$  18. inprimis *C* Fo.: inmanis est impr. aud. *o* est aud. om. *l* ut est  $b \delta$

hoc genere raro est utendum, ne novi verbi adsiduitas odium pariat; set si commode quis eo utatur, non modo non offendet novitate, set etiam exornabit orationem.

Pronominatio est, quae sicuti cognomine quodam ex-  
5 tranco demonstrat id, quod suo nomine non potest appellari; ut si quis, quom loquatur de Graecis 'at non Africani nepotes' inquit 'istius modi fuerunt.' item si quis de adversario quom dicat 'videte nunc' inquit 'iudices, quem ad modum me Plagioxyppus iste tractavit.' hoc pacto non inornate po-  
10 terimus et in laudando et in laedendo aut corpore aut animo aut extraneis rebus dicere *sicuti cognomen, quod pro certo nomine conlocemus.*

XXXII-43 Denominatio est, quae ab rebus propinquis et finitumis trahit orationem, qua possit intellegi res, quae non suo vo-  
15 cabulo sit appellata, ut si quis Tarpeium loquens de Capitolino nominet. ita aut inventore inventum significatur, ut

---

1. ut est  $b\delta$  et sic novi  $hp^1$  2. sic comm.  $dl^4$  quis comm.  $g$  quis ea utatur non modo  $ec\varphi$  ea quis ut. n. mod.  $o$  quis erat rara ita et n. mod.  $h,\mu^1$  ('erit') qui ferat rara ita et n. modo  $p^1$  quis serat rara ita non mod.  $\pi$  quis ferat rara n. mod.  $f^1$  ('raro'  $f^2$ ) qu. proferat rara ita n. mod.  $p^2$  qu. prof. et raro ita et n. mod.  $r$  qu. prof. rara n. mod.  $\mu^2, a^1$  qu. proferat et raro non mod.  $a^2nt$  qu. comm. proferat quis et raro n. mod.  $dl^4$  qu. ea utatur et raro n. mod.  $bv, Pith.$  qu. eo ut. et raro n. mod.  $q^1\delta$  qu. et raro ut. eo non mod.  $q^2$  ostendet  $b$  ostendit  $q^2$  offendit  $\varphi$  3. sed exorn. etiam or.  $dl^4$  exornet  $dl^4g$  exornat  $\xi(\pi)$  exornabit  $E$  4. pronunciato  $dl^4q^3$  sicut  $g$  sicuti del.  $p^2$ , om.  $\varphi$  nomine  $t$  5. non placet con. Schütz 6. cum om.  $o\varphi$  loquitur  $r\varphi^1$  at non  $vo^1c\varphi^1\delta$  anno  $p^1$  annon  $\xi$  affr.  $\mu^2c$  7. inquit  $at$  inquieti  $l$  inquit Prisc. X. 1 (876. 19) inquiet  $\xi$  ist. fu. inq.  $q^2$  8. cum om.  $p^2to\varphi l^1\delta$  inq. om.  $t$  inquiet  $o$  inquit  $\xi$  ('inquis' aliquot eodd. Prisc. l. c.) Se.: inquit quae adm.  $\mu$  9. Pl. me  $q^2$  plagioxyppus  $\mu^1kat$  plaioxypp.  $f$  plagioxypp.  $he\pi r\varphi c\varphi^1$ , Prisc. l. c. plagiosippus 3 flagioxypp.  $vo^1$  plagio exipsis  $\mu^2$  Plagioxyppus Klotz iste me modo  $r$  tractavit  $og$  modo  $to$  10. aut in laed.  $r$  in laed. corp.  $l^1q^2$  in laed. aut corp.  $\mu^2$  in laed. in corp.  $l$ , and  $l^1o\varphi b\varphi^1\delta$  in laed. aut in corp.  $rl^2$  corp. aut in an.  $a^2rbl^2q^1\delta$  corp. alicuius aut in an.  $v$  corp. et an.  $dl^4\varphi$  aut in extr.  $vo^1\delta\varphi q^1\delta$ , 3 11. sicut  $o$  12. collocamus  $\mu^2, 2, to\varphi dl^1\delta$  accipimus  $\pi$  13. ab prop. et in fin. reb.  $e, \mu^1$  ('ab rebus') 14. trahit om.  $p^1a^1$  16. ita ut inventorem pro re ponat, ut si qu. tarp. — nominet aut inventum  $\pi$  ita ut inventorum conficitur  $e, \mu^1$  ('ventorum') ut inventor conf.  $h^1$  ('ita ut'  $h^2$ ) ita ab invent. conf.  $p^1$  ('ista'  $p^2$ ) ista aut ab inventore conf.  $\mu^2, a^1utr^1l, q^1$ (pr. m.) $\delta, f$

si quis Libero vinum Cerere frugem appellet, aut instrumento dominus, ut si quis Macedones appellarit hoc modo: 'non tam cito sarissae Graeciae potitae sunt' aut idem Gallos significans dicat 'nec tamen facile ex Italia materis Transalpina depulsa est' aut id, quod fit, eo, quod facit; ut si quis, 5 quom bello velit ostendere aliquid quempiam fecisse, dicat: Mars istud te facere necessario coegit; aut si, quod facit, eo, quod fit, ut, quom desidiosum Martem dicimus, quia desidiosos facit, et frigus pigrum, quia pigros efficit; aut eo, quod continet, id, quod continetur, hoc modo *denominabitur*: armis 10 Italia non potest vinci nec Graecia disciplinis — nam hic

(*'id'*) id autem ab inv. conf.  $\varphi$  id aut ab inv. colligitur  $\varrho^1$ (alt. m.). Pith. ista aut ab invento colligitur aut ab inventore  $r^2a^2.b$  (*'id aut'*) id aut ab invento aut ab inventore conf.  $l^2$  ista aut ab inventore aut ab invento conficitur. ab inventore ut si quis *e* ista aut ab invento aut ab inventore sit. ab inventore conf.  $vo^2$  id aut ab invento colligitur aut ab inventore conf.  $vo^{13}og\varrho^2$  id autem invento colligit ea aut ab inventore conf.  $v$  ut si quis tarpeio loquens de capitolio nominet  $l^1, \varrho^1$  (*'de capitolium'*) si quis de tarpeio loquens eum capitolinum nom.  $\varsigma$  (*'eum'* om.  $vo^3$  *'capitolium'*  $f\varrho^1v$  *'capitolinum'*  $h$ ) aut ab invento  $he\mu^1$  aut om. *ne* Totus locus sic legitur in E: *'id aut ab inventore conficitur, ut si quis de Tarpeio loquens eum Capitolinum nominet, aut ab invento'*. Sc.: ut si quis Tarpeium loquens de Capitolino nominet: ita aut inventore inventum significatur inv. si quis  $h$  si qu. pro l. vinum nominet pro *e*. fruges app. *e* si qu. pro L. v. pro C. fruges app.  $\varsigma$  (*'frugem'*  $e\varrho^2\varphi$ ). Sc.: si quis Libero vin. Cerere frugem app. 1. instrumento dominum  $ea^1\varrho^1$  in instr. dom.  $\pi\mu\eta\eta d^4$  in instrumentum dom.  $h$  instrumentum pro domino  $l^1, \varrho^1$ (alt. m.) ab instr. dom.  $\varsigma$  (Lamb.) Sc.: instr. dominus 2. si qui  $h$  Macedonas  $p^2a^1c\varphi$  (*'mached.'*  $ep$ ) appellant  $h\mu^1$  appellaverit  $f^1$  appellet  $\pi p^2d$  nam tam *e* 3. varis egregiae l (*'vatis'* *e* gretie  $\pi^2$  *'egregie'*  $he$ ) sarissae graeciae  $tw$  sarissae graecia  $\mu^2.2,cb$  sarissae Graecia  $\varsigma$  4. significans dicat  $\varphi$  significans  $\varsigma$  tamen *e* tam.  $h$  tam.  $\varsigma$  Sc.: tamen faciles  $he\mu^1$  facilis  $p^1$  matris l,  $a^1n$  matrix  $f^1l^1, \varrho^1$ (pr. m.) mater  $f^2$  acies  $l^4$  armatura  $\varsigma$  materis Victorius 5. ab eo  $\varsigma$  Sc.: eo, et sic statim 7. qui  $\varsigma$  Sc.: quod si qui  $h$  6. vel bell.  $n$  aliquit  $\mu$  dicas  $h$  7. mavis stulte fac.  $h$  measvis istuc te fac. *e* maius istud te fac,  $\mu$  istud mars n. te fac.  $hgo$  te om.  $fo$  cogit  $a^1fb$  qui fac. 1,2,  $rdLV$  quis fac.  $t\varphi\delta$  quid fac.  $obv$  quod fac. *E* 8. desidiosum Martem l( $p^1\mu^1$ ),  $rb$  desidiosam artem  $\varsigma$  dicimus  $he\pi f n t r v c \varrho^{13}g$  dicemus  $\varsigma$  qui  $he$  quae  $pa^1t$  9. pigrum  $h$  facit  $cg$  et ab eo  $t$  aut ab eo  $v$  ab eo  $\varsigma$  Sc.: aut eo, ut statim 174, 2. eo qui  $h$  illud quod  $hft$  10. id qu. continetur om.  $a^1$  11. non om.  $h$  nam id *e*, Pith.

pro Graecis et Italis, quae continent, nominata sunt — aut eo, quod continetur, id, quod continet, ut, si quis aurum et argentum aut ebur nominet, quom divitias velit nominare. harum rerum magis in praeciipiendo divisio quam in quaerendo difficilis inventio est, ideo quod plena consuetudo est non modo poetarum omnium et oratorum, set etiam cotidiani sermonis, huius modi denominationum.

Circuitio est oratio rem simplicem adsumpta circumscribens elocutione, hoc pacto: Scipionis providentia Karthaginis opes fregit. nam hic, nisi ornandi ratio quaedam esset habita, Scipio potuit et Karthago simpliciter appellari.

Transgressio est, quae verborum perturbat ordinem perversione aut transiectione. perversione sic: hoc vobis deos immortalis arbitror dedisse pietate pro vestra. transiectione hoc modo: instabilis in istum plurimum fortuna valuit: omnis invidiose eripuit isti bene vivendi casus facultates. huius modi transiectio, quae rem non reddit opseuram, multum proderit ad continuationes, de quibus ante dictum est; in quibus

1. pro grā e italis *h* pro graecis talis *e* quae continet  $\mu$  nominata *t* nota *a*<sup>v</sup> notata  $\xi$  nominata Schütz. 2. qui cont.  $\delta$  quid cont. *f* id quod cont.  $er\alpha^1\varrho^2v\varphi$  om.  $\xi$  ab eo quod continet id quod continetur *e* aur. et arg. *h, 2, top\varrho^2\delta* aur. vel arg.  $\xi$  3. aut ebur *h* in ras. 4. harum rerum  $n^1, a^2\delta$  harum *e* horum est *to* harum omnium  $o\varphi$  barbarum  $h\pi\mu$ ,  $a^1f, n^2$  ('vel barbarum') harum omnium denominationum  $erb\varrho^{23}, a^3$  harum rerum omnium denominationum  $\varrho^1$  divisio om.  $o\varphi$  quam in inquirendo  $vo^1$  qu. inquirendo  $1, 2, tr^{13}cP$  qu. in quaerendo *b* 5. est inv.  $\varrho^{123}$  quia  $\varrho^{13v}$  6. poetarum memoratorum  $eu^1$  poet. prememoratorum  $\pi$  poet. et or.  $\xi$  Se.: poet. omnium et or. cotid.  $\pi\mu fnc$  cottid. *heatg* 7. huiuscem. *f* nominationum  $1(\mu^1)b$  8. circuitio *ha* orationem simpl.  $\mu g$  oratio quae rem simpl. ads. circumscribit *h* assumptam  $b\varrho^3\varphi$ , Lamb. circ. oratione *e* 9. modo  $t\varrho^2\varphi, 3O$  Kart. *hef* chart. *t* cart.  $\pi\varrho g\varrho^1$  cartaginiensium  $l^3$  10. ordinandi *eb* 12. transgr. — traiect. om.  $1, a^1f$  13. aut pervers. aut tr. *r*, Pith. perv. si *h* 14. inm.  $a\varrho^1$  pietate pro vestra  $er^2zpal^{12}$  virtute vestra  $h\pi\mu^2, 2(a^1)l^{24}vo^2\varrho^{13}\delta$  vestra  $\mu^1$  virt. pro vest.  $a^2top^{13r^1}bg$ , Lamb. tr. sic *g* 15. praevaluit *f* fort. om. *h* valuit, item *E* 16. eripuisti  $h\pi\mu a^1ntd$  eripuisti tibi  $vo^2, \varrho^1$  (alt. m.) eripuit. *fb* erupuit *g* eripuit tibi  $ea^2e\varphi, \varrho^1$  (pr. m.) $\delta$  Se.: eripuit isti causas  $e\pi\mu$  causa  $ha^1nt^1vo^2$  casus om.  $ol^{\delta^4}\varrho^3, g^1$  ('casu'  $g^2$ ) 17. rem in reddito obsc. *h* rem — obsc. om.  $a^1$  poterit Rufinus. ed. Or. 186 18. cont. verborum  $vo^1$  dictum sit *b* ('est' suprased.)